
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 423  

DATA  13/09/2021  

 

 

OGGETTO : 

MANUTENZIONE DELLA CICLOVIA DELL’OGLIO NEL TRATTO 

DELLA VALLE CAMONICA. 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO 

LA CICLOVIA DELL’OGLIO A SEGUITO DELL’EVENTO METEO 

DI DOMENICA 25 LUGLIO 2021 

AFFIDAMENTO IN HOUSE DEI LAVORI AI CONSORZI 

FORESTALI DELLA VALLE CAMONICA. 

CIG – C. F. PIZZO CAMINO: ZA032F9EA6 

CIG – C. F. BASSA VALLE CAMONICA: Z5032F9FA3 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. 
 

PREMESSO E RICORDATO che: 

 negli ultimi anni la Comunità Montana di Valle Camonica ha realizzato 
numerosi interventi finalizzati al completamento ed al miglioramento di un 

percorso ciclabile di fondovalle denominato Ciclovia dell’Oglio; 
 nel pomeriggio del 25 luglio 2021 un evento meteo straordinario, con 

pioggia e vento forti, si è verificato in bassa Valle Camonica, causando 
numerosi danni e smottamenti diffusi oltre che la caduta di alberi e rami su 

gran parte del territorio; 
 particolarmente colpita è risultata la zona attraversata dalla ciclovia 

dell’Oglio a Nord della località Monticolo in comune di Darfo Boario Terme, 
verso i comuni di Esine e Piancogno e per una lunghezza di circa 2 km, 

dove alcune decine di alberi, molti dei quali anche di grandi dimensioni, 
sono stati divelti ed abbattuti dalla furia della tempesta, andando ad 

occupare il sedime della ciclovia dell’Oglio e delle zone limitrofe; 
 le autorità immediatamente intervenute sul posto hanno disposto la 

chiusura al transito dell’area, oltre che alcuni primi interventi necessari per 

la messa in sicurezza; 
 

VISTA in merito la Deliberazione n° 166 in data 02.08.2021 ad oggetto 
“Determinazioni in ordine ad un intervento di manutenzione straordinaria lungo 

la ciclovia dell’Oglio a seguito dell’evento meteo di domenica 25 luglio 2021. 
Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, commi 5 bis e 5 quater, del d.lgs. 

267/2000 e relativa variazione al piano esecutivo di gestione 2021” con la 
quale la Giunta Esecutiva dell’Ente: 

 ha disposto di assumere a carico dell’Ente i primi costi derivanti dagli eventi 
meteo del 25 luglio 2021 e necessari a garantire lo sgombero del materiale 

ed il ripristino delle condizioni di percorribilità del tracciato della ciclovia 
dell’Oglio 

 ha apportato al bilancio e al PEG 2021 dell’Ente una specifica variazione con 
la destinazione al suddetto scopo di € 20.000,00 



 ha dato indicazione, per la natura particolare dell’intervento necessario, 
rientrante tra i servizi relativi alla conservazione e tutela del patrimonio 

agro silvo pastorale, per l’affidamento dei lavori ai Consorzi Forestali Bassa 

Valle Camonica e Pizzo Camino per l’ambito territoriale di rispettiva 
competenza e ciò ai sensi della Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 113 

del 20/07/2020 “Atto di indirizzo per l’affidamento dei lavori e servizi 
relativi al patrimonio agro-silvo-pastorale”; 

 
CONSIDERATA pertanto la necessità e l’urgenza di provvedere sulla base delle 

indicazioni fornite dalla Giunta Esecutiva con il suddetto atto; 
VALUTATO che, per assolvere a tale esigenza, è necessario: 

1. in una prima fase provvedere al taglio e depezzamento degli alberi 
schiantati e degli alberi limitrofi spezzati o lesionati, al loro 

accatastamento ordinato in aree di deposito non interferenti con il 
passaggio dei pedoni e dei ciclisti, alla rimozione e sistemazione delle 

ceppaie divelte, al taglio e sistemazione di eventuali rami spezzati; 
2. in un secondo momento provvedere allo sgombero del materiale di 

risulta, anche mediante cippatura in loco, nonché alla riparazione della 

pavimentazione e del fondo della ciclovia nei tratti risultanti rovinati 
dagli schianti, alla verifica ed eventuale messa in sicurezza della 

vegetazione limitrofa agli alberi schiantati; 
 

VALUTATA quindi l’opportunità, in considerazione della tipologia delle 
lavorazioni previste, che siano i Consorzi Forestali Bassa Valle Camonica e 

Pizzo Camino, per i tratti di territorio di rispettiva competenza, i soggetti 
attuatori degli interventi urgenti in oggetto; 

 
RICHIAMATO l’art. 5 del D.lgs. n. 50/2016 che definisce gli ambiti di esclusione 

dei servizi e lavori pubblici dal codice degli appalti; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., occorre adottare la presente Determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 50/2016, con il quale si 

istituisce presso ANAC l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. 50/2016; 
 

PRESO ATTO che la Comunità Montana di Valle Camonica risulta socio dei due 
Consorzi Forestali interessati; 

 



ACCERTATO che ANAC ha provveduto all’iscrizione, tra gli altri, dei Consorzi 
Forestali Pizzo Camino e Bassa Valle Camonica, quali società in house dei soci 

aderenti; 

 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.lgs. 50/2016, 

l’affidamento in house dei lavori in argomento ai due Consorzi Forestali di cui 
sopra risponda ai criteri di efficienza, economicità e qualità delle prestazioni di 

servizio, poiché si tratta di interventi di taglio piante schiantate su terreni di 
proprietà pubblica ed il personale ed i tecnici del Consorzio Forestale possono 

apportare l’organizzazione logistica funzionale all’esecuzione dell’intervento 
oltre alla competenza specifica nell’esecuzione di lavori di taglio e potatura; 

 
CONSIDERATE le indicazioni in tal senso da parte dell’Amministrazione 

dell’Ente e ritenuto di procedere con l’affidamento dei lavori ai Consorzi 
Forestali di riferimento; 

 
VISTO nel merito il preventivo in data 26/07/2021 inviato dal Consorzio 

Forestale Pizzo Camino (protocollo dell’Ente n° 8628 del 06/08/2021) che 

prevede una spesa complessiva, per il tratto ricadente nel Comune di 
Piancogno, pari a € 8.881,60 (€ 7.280,00 + IVA 22%) e quello in data 

02/08/2021 inviato dal Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica (protocollo 
dell’Ente n° 8629 del 06/08/2021) che prevede una spesa complessiva, per il 

tratto ricadente nel Comune di Darfo Boario Terme, pari a € 11.093,29 (€ 
9.092,86 + IVA 22%) e relativamente alla prima fase dell’intervento; 

 
CONSIDERATO che stante la necessità di messa in sicurezza e sistemazione 

urgente di un tratto di pista ciclabile molto frequentato dal pubblico, la stima 
dei lavori è stata verificata nei giorni immediatamente seguenti l’episodio 

mediante sopralluogo in contradditorio in campo dai tecnici dei Consorzi 
Forestali e del Servizio Parco Adamello e tutela ambientale dell’Ente ed è stata 

calcolata con riferimento al “Prezzario regionale delle opere forestali – 
aggiornamento 2019” di Regione Lombardia; 

 

VALUTATE congrue le condizioni dell’affidamento, sulla base di preliminari ed 
informali indagini di mercato e operando un’analisi comparativa e di dettaglio 

con le voci similari già contrattualizzate nel corso degli anni scorsi, alla luce 
delle particolarità del lavoro in oggetto anche in ordine alle difficoltà operative 

di cantiere legate agli schianti imprevisti di grandi alberi causati dal vento 
straordinario; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 



- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli artt. 5 e 

192 del D.lgs. 50/2016, l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria lungo la Ciclovia dell’Oglio a seguito dell’evento meteo di 
domenica 25 luglio 2021” ai due Consorzi Forestali della Valle Camonica, 

proporzionalmente alla percorrenza della ciclovia sul territorio afferente ai 
comuni di loro competenza, nei seguenti importi: 

 

 Consorzio Forestale Pizzo Camino 

- Importo lavori € 7.280,00

- IVA 22% € 1.601,60

IMPORTO TOTALE € 8.881,60  
 

 Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica 

- Importo lavori € 9.092,86

- IVA 22% € 2.000,43

IMPORTO TOTALE € 11.093,29  
 
2. di dare atto che, a termini dell’art. 4 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento di cui 

trattasi è escluso dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti, fatti 
salvi i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica, nonché le disposizioni di cui all’art. 192 del d.lgs 50/2016; 

 

3. di stabilire in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i. e al precedente punto, quanto segue: 



• con l’appalto e il conseguente contratto s’intendono eseguire i lavori di 
manutenzione straordinaria lungo la ciclovia dell’Oglio a seguito 

dell’evento meteo straordinario di domenica 25 luglio 2021; 

• il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori suddetti, sarà 
stipulato nelle forme previste dal comma 14 art. 32 del d.lgs 50/2016 e 

conterrà le seguenti clausole essenziali: 
a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in 45 giorni 

dall’ordine fatta salva la necessità urgente di prima messa in sicurezza 
e riapertura al transito della pista ciclabile; 

b) il contratto sarà stipulato “a corpo”, ai sensi degli articoli 59, comma 5 
bis, del D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni 

c) la scelta del contraente è effettuata con procedura di affidamento 
diretto (in house providing) ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 50/2016 

d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 
economica dei rapporti tra le parti, si fa riferimento alla 

corrispondenza tra le parti, al presente atto e ai preventivi di spesa 
presentati dai Consorzi Forestali nonché, ove necessario, alle norme 

vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. 50/2016 e al D.M. 

7 marzo 2018, n. 49; 
e) gli appaltatori prendono atto che, in caso di accertamento del 

mancato possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del DLgs 50/2016, 
si provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite; 

 
4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come segue: 

Missione 01 
Programm

a 
11 

Titol
o 

2 
Macroaggregat

o 
05 UEB 

090510
3 

Creditore Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica 

Codice fiscale 90008010176 

Oggetto/Causale 
Lavori urgenti di manutenzione lungo la 

ciclovia dell’Oglio 

Importo € 11.093,29 

  

Creditore Consorzio Forestale Pizzo Camino 

Codice fiscale 02052060981 

Oggetto/Causale Lavori urgenti di manutenzione lungo la 

ciclovia dell’Oglio 

Importo € 8.881,60 

 

5. di imputare la spesa di € 19.974,89 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2021 2.05.99.99.999 2037/3 
Interventi vari per la valorizzazione del territorio 

€ 

19.974,89 



 
6. di autorizzare i pagamenti a favore dei soggetti affidatario a lavori 

regolarmente effettuati, verso emissione di regolare fattura elettronica; 

 
7. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2021; 

 
8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 
 


